
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

29.01.2021 №305 
г. Вяземский 

О внесении изменений в Устав 
Вяземского муниципального района 
Хабаровского края (Федеральный 
закон от 09.11.2020 № 370-ФЗ) 

В целях приведения Устава Вяземского муниципального района 
Хабаровского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 
09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 
Собрание депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Устав Вяземского муниципального 
района: 

1.1. Дополнить статьей 11.1 следующего содержания: 
«Статья 11.1 Сход граждан 
1. Сход граждан может проводиться: 
1.1) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории 

в границах муниципального района, по вопросу введения и использования 
средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

1.2) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части 
территории населенного пункта, расположенного на межселенной 
территории в границах муниципального района, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населенного пункта; 

1.3) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, 
в целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного 
поселения, а также во вновь образованном поселении, если численность его 
жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 
человек, по вопросу определения структуры органов местного 
самоуправления вновь образованного поселения; 



2 

1.4) в населенном пункте по вопросу изменения границ 
муниципального района, в состав которого входит указанный населенный 
пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к 
территории другого муниципального района. 

2. Сход граждан, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, за 
исключением пункта 1.2), может созываться главой муниципального 
образования самостоятельно, либо по инициативе группы жителей поселения 
численностью не менее 10 человек. 

Сход граждан, предусмотренный пунктом 1.2) части 1 настоящей 
статьи, может созываться представительным органом муниципального 
образования по инициативе группы жителей соответствующего населенного 
пункта (либо части его территории) численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, 
расположенного на межселенной территории в границах муниципального 
района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом 
Хабаровского края. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в 
населенном пункте (либо части его территории) отсутствует возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих 
избирательным правом жителей данного населенного пункта (либо части его 
территории), сход граждан в соответствии с нормативным правовым актом 
муниципального образования, в состав которого входит указанный 
населенный пункт (либо часть его территории), проводится поэтапно в срок, 
не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении 
схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 
последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 
участников схода граждан. 

Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального 
образования. 

4. Порядок организации и проведения схода граждан определяется 
нормативным правовым актом представительного органа муниципального 
образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение 
жителей населенного пункта (либо части его территории) о времени и месте 
проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на 
решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей 
населенного пункта (либо части его территории) в сходе граждан. 

5. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного 
самоуправления является обязательным. 



3 

6. На сходе граждан председательствует глава муниципального 
образования или иное лицо, избираемое сходом граждан. 

7. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному 
исполнению на территории поселения. 

8. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе 
граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, 
определенным уставом поселения. 

9. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию).». 

1.2. Статью 60 «Средства самообложения граждан» изложить в новой 
редакции: 

«Статья 60. Средства самообложения граждан 
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые 

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов 
местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан 
устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей 
муниципального района, населенного пункта (либо части его территории) 
расположенного на межселенной территории в границах муниципального 
района), за исключением отдельных категорий граждан, численность 
которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей 
муниципального района, населенного пункта (либо части его территории) 
расположенного на межселенной территории в границах муниципального 
района и для которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей 
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в 
случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3. части 1 статьи 25.1 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе 
граждан в соответствии со статьей 11.1 Устава Вяземского муниципального 
района.». 

2. Направить изменения в Главное управление Министерства Юстиции 
Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной 
области для государственной регистрации. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Савченко 
Н.И.). 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и офитщального опубликования в общественно-политической 
газете «Вяземские вести». 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 


